
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione N° 52/2025 Del 05/12/2025 

 

OGGETTO: Fornitura materiale informatico 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 31/2024 del 31.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2025/2027 e relativi allegati;  
Viste le successive variazioni al bilancio di previsione, regolarmente approvate; 
Richiamato il decreto sindacale n 1/2021 del 04/04/2021 di nomina;  
Richiamato il decreto sindacale n 8/2024 del 31/12/2024 di conferma delle nomine;  
Richiamato il decreto sindacale N. 8 emesso dal Sindaco del Comune di Spigno Monferrato in data 
20.08.2019, con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali; 
Richiamato il decreto sindacale n 3/2019 del 29/05/2019 di attribuzione al Segretario Comunale dei poteri 
sostitutivi dei Responsabili incaricati;  
sentita la necessità di provvedere ad acquisire e far installare attrezzature informatiche per gli uffici; 
VISTI 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; 
Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 ; 
Constatato che è pervenuta la proposta dell’operatore economico,  ditta ERREPI di  Acqui Terme   p.IVA 
02313050060, dettagliata nel preventivo agli atti dell’ente, che riporta  una spesa  complessiva di  € 1.420,00 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

+ IVA di legge ( per un totale di € 1.732,40) per la fornitura  e l’installazione di un PC , monitor , pacchetto 
Office e servizi connessi , come dettagliato nel preventivo conservato agli atti; 
Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta ERREPI di Acqui Terme   , in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta ERREPI di Acqui Terme   la fornitura in oggetto per l’importo 
complessivo di euro 1.420,00 oltre  IVA ;  
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento della fornitura in oggetto;  
• l’oggetto del contratto è la fornitura e l’installazione di un PC , monitor , pacchetto Office e servizi 
connessi; 
 la presente determina firmata in calce dall’operatore economico tiene luogo del contratto/lettera 

commerciale ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Accertata la regolarità contributiva del DURC;  
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è: B95EA6D2A3 
DATO ATTO inoltre che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 
dati dall’Amministrazione; 
Accertata la regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento dei controlli interni; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 
Ritenuto di provvedere in merito: 

DETERMINA 
 
1. Di confermare la parte premessa che qui si intende per integralmente trascritta; 
2. Di affidare alla ditta ERREPI   per la fornitura  e l’installazione di un PC , monitor , pacchetto Office 
e servizi connessi,  come dettagliato nel preventivo conservato agli atti; 
3. Che l’impegno di spesa complessivo  di euro 1.732,40 IVA  compresa viene imputato  sul capitolo 
5870/587/1 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente    
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
5. L’affidatario della fornitura, con il presente provvedimento che costituisce contratto a tutti gli effetti 
di legge, s’impegna al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, derivanti dalla vigente 
normativa ed in particolare della legge 13 agosto 2010 n. 136. 
6. Di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
Settore Ragioneria del Comune 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MURCHIO ALESSANDRA  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 13/01/2026. 

 
Lì,  13/01/2026 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava  

 


